JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE ABRIL DE 201760PUBLICAÇÕES LEGAIS

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

EDITAL DE CONVOCACÄO N.º. 02/2017

EDITAL DE CONVOCACAO DE PESSOAL APROVADO NO CONCURSO PUBLICO
MUNICIPAL, REALIZADO EM DATA DE 10 DE MAIO DE 2015 , EDITAL DE

ABERTURA Nº. 001/2015  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

GILMAR DA SILVA, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições  legais que lhe são conferidas , faz saber, aos
que virem  a deste tomar conhecimento, que as pessoas abaixo relacionadas devem
comparecer no Departamento de Pessoal  desta Prefeitura, para fins de tomar posse
e inicio de Estagio Probatório, a contar de 27 de abril de 2017, de acordo com a
classificação final do Edital N.º  013/2015 de 24 de  julho de 2015 .

CLAS NOME   CARGO  DATA
1º Cristiano Edemar Stasczak Agente Administrativo 27/04/17
1º Ramiro Pereira Rego de Souza Procurador Jurídico 27/04/17

Deverão comparecer no prazo de 05 (cinco)  dias  úteis, munidos de documentos.
Quanto a posse e o exercício será observado as disposições previstas na Lei Muni-

cipal N.º 672/01, Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, Art. 14 e seguintes.
Maiores informações e copias do presente, serão obtidas junto a Secretaria de Ad-

ministração, no horário de expediente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL-RS,
AOS  QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2017.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se. Na data supra.

AGOSTINHO ZANATTA - Secretário da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 497/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017

CLEITON BONADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece o artigo 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, da Constituição Federal, combinado com o §5º
do artigo 40 da Constituição Federal, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, a contar de 06 de abril de 2017, a servidora pública municipal Marcia Regi-
na Barrea, CPF 662.263.250-20, RG nº 1028827606 – SJS/RS, Cargo Professor, Nível
03, Classe F, matrícula 100053, regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com
proventos mensais integrais no valor de R$ 3.470,61 (três mil quatrocentos e setenta
reais e sessenta e um centavos), composto das seguintes vantagens: Vencimento Bási-
co, conforme artigo 27, da Lei Municipal nº 3.660/2013, de 22 de outubro de 2013; 40%
(quarenta por cento), correspondente a 08 (oito) avanços (triênios), conforme artigo 83,
da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de maio de 1990; 25% (vinte e cinco por cento),
correspondente a Gratificação Adicional de 25%, conforme artigo 84, da Lei Municipal nº
1005/1990, de 24 de maio de 1990, a ser custeada por Fundo de Previdência Social do
Município de Seberi/RS – FPSM.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI,
AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2017.

CLEITON BONADIMAN - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

MARIEL FERNANDA FIGUEIREDO
Secretária Municipal de Administração

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 012/2017, DE ABERTURA DE
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna público, que
estarão abertas as inscrições, nos dias 10 e 11 de abril de 2017, para processo seletivo
simplificado, de caráter emergencial, para preenchimento das funções públicas de Au-
xiliar de Ensino (seis vagas, com remuneração R$ 1.282,34), com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais.

O processo seletivo simplificado será regido pelas normas estabelecidas no Edital
012/2017, cujo inteiro teor estará disponível junto à página oficial do Município de Fre-
derico Westphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br, no mural da Prefeitura
Municipal e no mural da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. As inscrições serão
recebidas junto a sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, à Rua do Comér-
cio, nº 994, Centro, Frederico Westphalen/RS, nos horários das 8h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h30.

Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Processo Seletivo, o(a) candida-
to(a) deverá comparecer pessoalmente ao endereço e nos horários, ou por intermédio
de procurador munido de instrumento público ou particular de mandato, apresentando,
a seguinte documentação: Ficha de inscrição preenchida e assinada | Currículo Pessoal
| Original e cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública | Prova
de quitação com as obrigações militares, se do sexo masculino | Comprovante de ins-
crição no CPF | Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral | Comprovante de
Escolaridade | Uma fotografia 3 x 4, recente, de frente.

Frederico Westphalen, 07 de abril de 2017.

JOSÉ ALBERTO PANOSSSO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO – RS.

AVISO DE LICITAÇÃO.

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE SERÃO
ABERTOS OS ENVELOPES REFERENTES ÀS SEGUINTES LICITAÇÕES:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017, OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS INFANTIS E
GERIÁTRICAS. DATA E HORA DA ABERTURA: ÀS 09H DO DIA 25/04/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2017, OBJETO: SERVIÇO DE REFORMA COMPLETA
DO MOTOR DO ÔNIBUS VOLARE V6. DATA E HORA DA ABERTURA: ÀS 14H DO DIA
25/04/2017.

OS EDITAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO:
WWW.ERVALSECO.RS.GOV.BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE (55) 3748-1200
DAS 07H30MIN AS 11H30MIN E DAS 13:00H ÀS 17:00H.

ERVAL SECO,RS, 08 DE ABRIL DE 2017.
LEONIR KOCHE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único).

I - CONTRATOS MÊS MARÇO 2017.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) Nº 53/2017. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de Aten-

ção Psicossocial - CAPS. Conf: PP 13/2017. Contratada: Riboli & Riboli Ltda Epp. R$
26.239,25. 02) Nº 54/2017. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para a alimentação dos alunos da Rede Municipal de Ensino. Conf: Chamada
Pública 01/2017. Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais da Agricultura Familiar
de Frederico Westphalen. R$ 132.852,00. 03) PP 14/2017. Objeto: aquisição de mate-
riais de higiene e limpeza para o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS Nº 55/2017.
Contratado: Cristiano Duarte Me. R$ 4.743,13. Nº 56/2017. Contratado: Riboli & Riboli
Ltda Epp. R$ 7.073,10. 04) Nº 58/2017. Objeto: aquisição de fraldas geriátricas referente
ao sistema GUD - Gerenciamento de Usuários com Deficiência. Conf: PP/SRP 03/2017.
Contratada: Total Health Distribuidora de Materiais para Uso Médico Eireli. R$ 4.000,00.
05) Nº 59/2017. Objeto: aquisição de agendas destinadas aos alunos da Educação In-
fantil, conforme arte em anexo. Conf: Dispensa 07/2017. Contratada: Gráfica e Editora
Barril Ltda. R$ 7.993,44. 06) Nº 60/2017. Objeto: aquisição de fórmula infantil para
lactentes até os 06 (seis) meses de vida. Conf: PP 15/2017. Contratada: Equipomed –
Comércio de Aparelhos, Equipamentos e Materiais Odonto-Médico-Hospitalares e Labo-
ratoriais Ltda Me. R$ 7.320,00. 07) Nº 61/2017. Objeto: Aquisição de peças e serviços
de mão de obra para veiculo Placa IRO-7824 - Iveco. Conf: Dispensa 08/2017. Contrata-
da: Osvaldo Rossatto & Filhos Ltda Me. R$ 7.691,80. 08) Nº 62/2017. Objeto: aquisição
de insumos e medicamentos para assistência farmacêutica básica. Conf: PP 16/2017.
Contratado: Dimaci/PR Material Cirúrgico Ltda. R$ 99.104,50. 09) PP 12/2017. Objeto:
aquisição de material de limpeza para as escolas da rede municipal de ensino e Secre-
taria Municipal da Educação. Nº 63/2017. Contratado: Alpha Higiene e Limpeza Ltda
Me. R$ 39.054,00. Nº 64/2017. Contratado: Becker Comércio de Produtos de Higiene
e Limpeza Ltda Me. R$ 16.292,70. Nº 65/2017. Contratado: GD Comércio de Produtos
Saneantes Ltda Me. R$ 49.897,65. Nº 66/2017. Contratado: Riboli & Riboli Ltda Epp. R$
8.709,69. Nº 67/2017. Contratado: Paraná Foods Comércio Eireli Epp. R$ 18.020,20.
10) Nº 68/2017. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de logística
na área da saúde, nas áreas de assistência interna, externa e serviço domiciliário, aos
munícipes de Frederico Westphalen e familiares que necessitarem atendimento médico
na cidade de Passo Fundo. Conf: PP 18/2017. Contratado: Servpref Serviços de Logísti-
ca para Saúde Ltda Me. R$ 2.700,00 mensais, 12 meses.

11) PP 19/2017. Objeto: aquisição de sementes de aveia e trigo para disponibilizar em
sistema troca-troca aos produtores de leite e de bovinos de corte. Nº 69/2017. Contratado:
Odair Strauss. Nº 70/2017. Contratado: Transportes Vale Veneto Ltda. R$ 14.960,00. 12)
Nº 71/2017. Objeto: contratação de empresa para locação de tendas para a Feira do Peixe.
Conf: Dispensa 12/2017. Nº 71/2017. Contratado: Casarão Tendas Produções e Eventos
Ltda. R$ 7.370,00. 13) Nº 72/2017. Objeto: contratação de profissional para prestação
de serviços de construção da casinha do coelho, confecção e restauração de artefatos
decorativos para a Páscoa Conf: Inexigibilidade 03/2017. Contratado: João Daniel Meirelles
Justo Epp. R$ 40.600,00. 14) Nº 73/2017. Objeto: contratação de empresa para confec-
ção de uniformes destinados ao Corpo de Bombeiros de Frederico Westphalen. Dispensa
13/2017. Contratado: Jair Dhein & Cia Ltda Me. R$ 6.671,50. II - Aditivos Contratuais - 1)
Nº III ao C. 93/2016: Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada:
Transportes Zuchi & Cia Ltda Me. 4.500 km, R$ 12.645,00. 2) Nº IV ao C. 208/2015: Obje-
to: Prorrogação de vigência. Contratada: Digifred Informática Ltda. 3) Nº V ao C. 43/2013:
Objeto: Prorrogação de vigência. Contratada: Centro de Integração Empresa Escola do RS
- CIEE. Frederico Westphalen (RS), 07/04/2017.

José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO

01/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS / MATERIAL DE ENFERMA-
GEM E ODONTOLÓGICO. ABERTURA:
02.05.17 às 08 horas. LOCAL: Setor
de Licitações da PM de Caiçara, RS,
Rua Cuba, 64. Edital e anexos www.
caicara.rs.gov.br.PM de Caiçara, 06
de abril de 2017.

MÁRCIO JOSÉ MENUZZI
Prefeito Municipal

CRISTAL DO SUL –RS

SUMULA DO CONTRATO
N° 56/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
CRISTAL DO SUL-RS
CONTRATADO: TRATORSUL EQUI-
PAMENTOS RODOVIÁRIOS EIRELI
OBJETO; UMA RETRO ESCAVADEIRA
NOVA TRAÇÃO 4X4 2017
PREGÃO PRESENCIAL ; 11/2017
DATA: 27 DE MARÇO DE 2017
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
195.000,00

ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna
público a Inexigibilidade de Licitação
para a Contratação de show artísti-
co musical do Grupo Tchê Kakareko
à ser realizado no dia 28 de Abril de
2017 na Cidade de Alpestre- RS, para
realização da formatura do grupo de
danças de salão, da empresa S.D.
SONORIZAÇOES E EVENTOS EIRELI-
-ME CNPJ: 19.994.677/0001-10, no
valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) com base no Art. 25, III, da Lei
nº 8.666/93, conforme Processo Nº
29, Inexigibilidade Nº 05/2017.

Alpestre, 05 de Abril de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA

Prefeito Municipal

ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS tor-
na público a Inexigibilidade de Licita-
ção para a CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO MUSICAL DA BANDA
MUSICAL INTEGRAÇÃO a ser reali-
zado no dia 21 de Abril de 2017 na
Cidade de Alpestre- RS, da empresa
SIDNEY KLASSEN 44264844053,
CNPJ: 13.229.823/0001-35, no va-
lor total de R$ 5.500,00 (Cinco mil
e quinhentos reais) com base no Art.
25, III, da Lei nº 8.666/93, conforme
Processo Nº 30, Inexigibilidade Nº
06/2017.

Alpestre, 07 de abril de 2017.
ALFREDO DE MOURA E SILVA

Prefeito Municipal

PLANALTO–RS

TOMADA DE PREÇOS
Nº 28/2017

Abertura: 24/04/2017, às 10h, na
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisi-
ção de Alimentos para Restaurante
Popular. . Informações na Prefeitura,
www.planalto.rs.gov.br ou licitacao-
planalto@gmail.com Planalto, RS,
06/04/2017. Antonio Carlos Damin,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 084/2017

CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES
CONTATADA: VIZU DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS
VALOR: R$ 6.986,00
PROCESSO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº: 04/2017

MUNICÍPIO DE
FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO
DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 03/2017

O Poder Executivo de Frederico
Westphalen, por seu Prefeito Munici-
pal, Sr. José Alberto Panosso, torna
público, a Inexigibilidade de Licitação
para contratação de profissional para
prestação de serviços de construção
da casinha do coelho, confecção e
restauração de artefatos decorati-
vos para a Páscoa, realizada com a
empresa João Daniel Meirelles Justo
Epp, de acordo com artigo 25, III, c/c
Art. 26 da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen,
27 de março de 2017.

José Alberto Panosso
 Prefeito Municipaledital@oaltouruguai.com.br

PUBLICAÇÕES LEGAIS